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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá hledáním ideálního tvůrčího prostředí

pro herce. Tvůrčí prostor je zkoumán z významového hlediska konkrétního.

i „abstraktního” - a to z pozice herce v jevištním prostoru v scénografických

podmínkách, i z pozice nalezení volnosti ve vztahu k sobě samému, hereckým

partnerům, režisérovi i ostatním divadelním složkám. Podrobnosti následně zkoumá

na základě rozborů zahraničních inscenací, vlastních zkušeností z dosavadní vlastní

inscenační tvorby i zkoumáním ansámblových divadel.

ABSTRACT

This master’s thesis describes the research of ideal an space of creativity

for actors. The understanding of the space of creativity is defined with concrete

and abstract sense including scenographic circumstances. The thesis also describes

the looking for the freedom of an actor in relationship to himself, his acting partners,

director and other creative components of theater. The author's own opinion

as a member of audience, a skilled actor and as a student of acting academy, helps

him to create the exact description of this theme.
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ÚVOD

“Chceme-li vyhledat tvar jeviště, který by byl tak základní, aby byl východis-

kem objevů, nelze vzít za předpoklad naše divadlo a naše jeviště. Jevištěm není jen

hotový tvar, který má Evropan na mysli, kdykoli mluví o divadle, ale jeviště je jen

materiálem divadelnosti a dramatičnosti, jež se ztvárňuje v hmotě jevištní. Funkce,

tj. divadelnost nebo dramatičnost, organizuje hmotu, a zase naproti tomu také hmota

nebo nástroj předurčuje tvar divadelnosti. Jeviště je místem dramatického děje tak

uskutečněného, aby byl vnímatelný divákovi. Dramatičnost a divadelnost nevzniká

teprve obrazem nějakého příběhu, přeneseného na jeviště. Jeviště nestává se drama-

tickým činitelem, když na něm herci počnou jednat, a není před vstupem herců

prostorem divadelně bezvýznamným a indiferentním. Každý, kdo je jen málo poučen

o vztahu primitivního divadla k jeho jevišti – poznal, že místo jeviště je samo místem

divadelně a dramaticky účinným. Dramatického účinku je schopna nejen jevištní

hmota a její přirozeně nebo uměle organizovaná ústrojnost, ale dramatické účinky

má i místo jevištní, jeho prostorové položení, jeho vztah k lidskému sídlišti, a spole-

čensky reálný nebo nábožensky symbolizovaný význam. Mluví se o náboženském

původu hry a divadla. Každá věta takového výkladu vás poučí, jak je jeviště samo

dramatickým a dramatizujícím místem: pravznik řeckého divadla je v dionýských

hrách. Lze tu ukázat, že to byly skoro dramatické emoce místa, jež daly vznik drama-

tu. „Dionýské slavnosti odehrávaly se čtyřikrát ročně před chrámem boha.

Jeden z chóru, který pozdvihl hlas k dithyrambu, vystoupil oděn jako Dionýsos

z chrámu do předsíně k chóru, shromážděnému kolem obětního oltáře, jejž obklopo-

val lid ve velikém kruhu a přiměl tančící několika slovy ke zpěvu.“ 1

Ve své diplomové práci bych chtěl najít odpověď na otázku, jakým způsobem

jít naproti vzniku ideálního tvůrčího prostředí pro herce. Skrze své znalosti

a zkušenosti, kterých jsem během studia na DAMU nabyl, bych rád prozkoumal

Honzl, J. „Prostorové problémy divadla”. Disk, časopis pro studium dramatického umění, číslo 17; 1

září 2006, str. 83-84. (dostupné on-line).
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tvůrčí prostor z významového hlediska konkrétního i „abstraktního” - tedy z hlediska

postavení herce v jevištním prostoru a scénických, potažmo scénografických

podmínkách, i z hlediska nalezení volnosti ve vztahu k sobě samému, hereckým

partnerům, režisérovi i ostatním divadelním složkám. Chtěl bych se zaměřit

na podmínky zkoušení inscenace, které umožňují herci stát na scéně, která vybízí

k dramatickému jednání, a herec se díky tomu ocitá v prostředí svobody a volnosti.

Zabývat se budu konkrétními příklady od hodin strávených na Divadelní

fakultě až po vznik ročníkového souboru Činohra 16-20, a také zahraničními soubory

a inscenacemi, které mě během studia ovlivnily a inspirovaly.

Obecné poznatky bych chtěl reflektovat na vlastních diváckých i hereckých

zkušenostech ze školního i mimoškolního prostředí, a popsat konkrétní dopady

na vývoj herce během představení, herce jako (spolu)tvůrce inscenace, a herectví

jako možnosti k seberealizaci a seberozvíjení.
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1. DIVADELNÍ PROSTOR, SCÉNA, INSCENACE

Svatopetrské náměstí 2

Prostor je obecný termín, který má v různých oborech jiný význam.

Pojem prostor je ve filosofii jedna z nejvýznamnějších kategorií, která značí volnou

rozprostraněnost. Pro fyziku je prostor nekonečný trojrozměrný útvar, ve kterém mají

tělesa a události relativní polohu a směr. V matematice je to množina s dodatečnou

strukturou. Každý předmět, který vidíme, se člověku jeví „v prostoru“.

Dokonce i sluchové vjemy se člověku jeví jako prostorové. V tvůrčím prostoru,

konkrétně v divadle, pracujeme s propojením všech těchto složek.

Divadelní prostor můžeme vnímat jako budovu, ve které se uskutečňují

společenské, divadelní události. Můžeme jej ale také vnímat v užším kontextu,

jako scénu - místo, kde se odehrává děj dramatické situace.

“Pokud jde o scénu ve významu prostoru, můžeme za ni považovat i taková

místa, kde se shromažďují davy, které se stávají jak diváky, tak aktéry, například

(zvlášť historicky významná) náměstí. Mezi ně jistě patří i vatikánské náměstí

zdroj: mahalo.cz/italie/destinace-italie/vatikan/namesti-svateho-petra.html2
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sv. Petra. Zásadně důležitou součástí této scény (vytvářející vlastně jakési jevištní

pozadí) je kolonáda pocházející z let 1656–1657; její autor Gianlorenzo Bernini

(1598–1680), architekt, sochař, malíř a scénograf, ji pojal jako „objímající ramena

církve“. Ale i kdyby nebylo tohoto symbolicko-alegorického (vlastně přímo scéogra-

fického) řešení, představovalo by náměstí sv. Petra scénu vzhledem k tomu,

co se na něm několikrát do roka ‘pořádá’. Za scénu svého druhu lze ostatně

považovat (nebo se jí aspoň občas stává) každé významné náměstí, jehož historie

je spojená se shromažďováním davů, které nemusejí mít vždycky jen úlohu

(nebo nejčastěji spíše jen pocit) pouhých diváků.” 3

Divadelní prostor se pro mě stává místem, kde se dějí důležité (nejen) kultur-

ní sešlosti, kde je možné se setkat s lidmi - aktivními účastníky (svými hereckými

kolegy), posluchači, diváky. Prožitek, který si z tohoto setkání odnášíme, by nás měl,

jak diváky, tak herce pobavit, ponaučit, vzdělat i uvolnit. Těchto zážitků

však v dnešním přehlceném “uměleckém” světe nebývá mnoho. V mnoha divadlech

již není samozřejmostí, že se inscenace zkouší osm (i více) týdnů. Z finančních

důvodů spolu s vytížeností herců i režisérů se každý inscenační tým nemůže naplno

soustředit na tvorbu daného představení.

Přesto však, když se inscenátoři přes tyto nepříznivé podmínky přenesou,

vzniká cosi magického, jedinečného a silného.

Vostrý, J. „Scéničnost a scénovanost (Od Berniniho k dnešku)”, Disk, časopis pro studium drama3 -
tického umění, číslo 10; prosinec 2004, str. 15-16. (dostupné on-line).
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2. POHLCENÍ PROSTOREM

2.1. KOMUNIKACE S INSCENACÍ

Fotografie inscenace Faust, režie: Marin Kušej 4

Každý z nás si jistě vybaví moment, kdy byl něčím pohlcen. Opravdový záži-

tek se danému člověku zapíše do paměti a opakovaně na něj během dne, měsíce,

klidně i po zbytek života vzpomíná. Jeden z takových, velmi pozitivně zabarvených

momentů, jsem zažil, během zhlédnutí divadelní inscenaci Faust v režii Martina

Kušeje ve vídeňském Burgtheatru.

Přestože představení bylo uváděno v německém jazyce a já jsem hercům

rozuměl každé patnácté slovo a každé dvacáté mi připomínalo slovo jiné, inscenace

ve mě zanechala plno intenzivních a strhujících pocitů. Inscenace Faust v režii

Martina Kušeje na mě promluvila nejen díky své dokonale propracované režijně-


[…]


Ladislav Smoček a Jan Kačer, s původním záměrem vytvořit nikoliv divadelní

prostor, ale pouze inscenaci. Na základě tohoto impulsu se v komorním prostoru

divadla Paravan vyvinulo divadlo (klub), jako tvůrčí dílna s přímým zaměřením

na herecké divadlo.

Zahajující inscenací byla hra Ladislava Smočka Piknik, kterou se soubor

přihlásil k programu autentického herectví, s důrazem na slovo. Činoherní klub

si kladl za cíl provozovat profesionální analytické divadlo. Jednalo se o divadlo

režírovaného herce s dramaturgií inspirovanou tématy své doby. Důležitým

předpokladem pro jeho vznik bylo především odhodlání kolektivu.

Velký důraz byl kladený především na hercovu individualitu i herce

v množném čísle ve formě souboru, ansámblu. Tvorba herecké postavy byla

Vostrý, J. „Scénický smysl a dramatický cit ”, Disk, časopis pro studium dramatického umění, číslo 12

19; březen 2007 (dostupné on-line).
�37

v Činoherním klubu inspirovaná tradicí mimu, kladla důraz na herecké jednání,

schopnost herce interpretovat postavu a využití jeho osobitých předpokladů a doved-

ností. Spousta věcí, která často bývala v inscenacích zachována, vznikala přímo

na zkouškách, a to především díky dialogu mezi hercem a režisérem.

Soubor divadla se ihned v první sezoně rozrostl o početnou skupinu ze soubo-

ru ostravského Divadla Petra Bezruče včetně Jiřího Hrzána nebo Petra Čepka.

Kritikou a diváky byla vyzdvihována věcnost, autentičnost, až filmovost herectví

jeho členů, řada členů se uplatila v estetice nové filmové vlny 60. let, členy Činoher-

ního klubu byli mimo jiné i Vladimír Pucholt, Josef Abrahám, Jiří Kodet, či Josef

Somr. Tvůrci v inscenacích využívali princip prolínání reality s absurditou a grotes-

kou, vážné s nevážným. Pro Činoherní klub byla typická i souhra s diváky, kteří

věděli, proč sem chodí, a dávali tak vzniknout těsnému propojení mezi jevištěm

a hledištěm.

Normalizace však přerušila, v některých případech dokonce zastavila

kontinuitu nejen umělecké tvorby na celém území tehdejšího Československa.

Provozování divadla se však v době normalizace stalo pro mnohé jediným možným

únikem, který poskytoval možnost vyrovnání se s danou situací. Bylo složité

po normalizaci navázat na tuto intenzivní, přesto však nádhernou divadelní tradici.
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5.3. ČINOHRA 16-20

Potřeba tvorby a vyjadřování se způsobem nám blízkým vedla náš ročník

k vytvoření si vlastního divadelního souboru. Pojmenování souboru vzniklo podle

roku zahájení a ukončení studia (2016-2020), které je pro jeho existenci určující.

Důležité je i samotné slovo činohra, vyznačující soubor, který klade důraz na drama.

Činohra 16-20 byla oficiálně založena v roce 2018. Její vznik podpořila touha

po reprízování našich klauzurních prací, které jsme nazkoušeli na učebnách DAMU,

a touha po zažití jiných divadelních prostor, a proto jsme se rozhodli prožít nějaký

čas v této formě. Scénou, kde jsme pravidelně reprízovali, se stalo divadlo Kolowrat,

donedávna malá scéna Národního divadla.

Během krátkého působení našeho divadelního spolku pod střechou divadla

Kolowrat vznikla silná, citlivá i komediální představení jako byly Léto s Monikou

v režii Aminaty Keity, Večer tříkrálový v režii Vojtěcha Nejedlého nebo Ze života

loutek v režii Štěpána Pácla.

Díky této zkušenosti jsme byli schopni nahlédnout do několika rovin jevištní

komunikace a byli jsme v přímém kontaktu ať už sami mezi sebou, tak i divákem.
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6. ZÁVĚR

O tom stát se hercem jsem začal uvažovat ihned poté, co mi maminka v pěti

letech řekla, že s cirkusem jezdit NIKDY nebudu, přestože jsem to tak moc chtěl.

Magie, euforie, zábava i zklamání, které v divadelním světě (ať už jako student,

herec, divák i spoluautor) zažívám, mě svou energií nepřestávají pohlcovat,

nepřestávají mě fascinovat.

Divadlo je pro mě založeno především na komunikaci. Jedná se tak o vytvo-

ření specifického, jedinečného prostoru mezi divákem a ostatními divadelními

složkami, do kterých patří herci, dramatici, režiséři, dramaturgové, scénografové

a mnozí další. Přes své nejsilnější zážitky, které jsem si z činoherních představení

odnesl, jsem zjistil, že nejdůležitější je na diváky promluvit. Nemusí to být přímo

slovně, oslovit můžeme i skrze výrazy, gesta a obrazy, kterým můžeme

i skrze jazykovou bariéru porozumět. Důležité však je, aby byl divák stále

překvapován jednáním postav v situacích dané hry.

Ideálním prostorem pro scénickou tvorbu je soubor lidí, který má stejné

smýšlení a dokáže se plně odevzdat hlavní myšlence tvůrčího spolku. Takové

skupiny se formují do divadelních ansámblů. Od svých devíti let jsem byl členem

několika ochotnických a dramatických spolků na Klatovsku, se svými spolužáky

z DAMU jsme si založili divadelní soubor Činohra 16-20.

Díky zkušenostem, které jsem během studií na DAMU nasbíral, jsem zjistil,

jak rozmanitý může divadelní svět být. Jak zábavným způsobem dokáže člověka

pohltit, jistým způsobem zformovat, předat mu část svých zkušeností a vyslat dál

na náročnou cestu.

Doufám, že jsem skrze svou diplomovou práci alespoň zčásti předal

své postřehy dál do divadelního světa.
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