Oponentský posudek diplomové práce Michaela Goldschmida Prostor k tvorbě

“Ve své diplomové práci bych chtěl najít odpověď na otázku, jakým způsobem jít
naproti vzniku ideálního tvůrčího prostředí pro herce,” klade si v úvodu své práce za cíl
Michael Goldschmid. Zvolené téma - prostor k herecké tvorbě - působí nosně a slibně. Pustil
jsem se tedy do četby diplomantovy práce pln očekávání - jakými že to cestami povede svůj
výzkum a zda se mu nakonec podaří najít uspokojivou odpověď na tak nelehkou a zároveň,
v hereckém světě, stále se opakující otázku. Michaelovi Goldschmidovi je nutno přiznat, že
jeho práce působí velmi upřímným dojmem. Dává nám nahlédnout do svého vnitřního světa
plného pochyb, předsudků a zároveň ctižádosti a urputné snahy vymanit se z okovů
malověrnosti. Celá práce je svým způsobem prodchnuta touhou po volnosti, po uvolnění, po
nalezení sebe sama a to jak prostřednictvím rozvíjení vlastní vůle a odvahy, tak (v
neposlední řadě) i v rámci práce v tvůrčím kolektivu nebo v interakci s empatickým a
inspirativním režisérem, v prostředí vzájemné důvěry a otevřenosti.
Goldschmidova práce se ve své úvodní části slibně rozvíjí, ale jakoby postupně
diplomantovi začal docházet dech. V okamžiku, kdy by měla, po zajímavé expozici, logicky
následovat soustředěná analýza možností nalezení tvůrčího prostoru, se diplomant spokojí s
pouhým konstatováním či popisem prožitého. Tedy jakousi retrospektivou zážitků,
momentek a situací, jež se udály během jeho studia na DAMU. To zákonitě vede k jisté
roztříštěnosti, nesourodosti a především k nevytěženosti zvoleného tématu. Je to škoda,
neboť kapitoly - jako například ta věnovaná hodinám herecké propedeutiky se Štěpánem
Páclem - naznačují potenciál Michaelových možností v rámci této diplomové práce. O to
větší lítost člověk pociťuje při jakoby nedokončených, či jen krátce shrnutých pasážích (což
se týká především závěrečné části “Ansámbl”).
I přes tyto výtky a vzhledem k upřímné snaze nalézt odpovědi na již zmiňované
palčivé otázky a též k dobré volbě, použití odborné literatury, navrhuji diplomovou práci
Michaela Goldschmida k obhajobě.

Otázky:

1) Píšete: “Bylo pro mě velmi nepříjemné a omezující vytvářet postavu podle pokynů,
které nekorespondovaly s mou přirozeností.”
Jak byste - co by herec - definoval pojem: “moje přirozenost”? Mohl byste uvést
některé další příklady pokynů, jež nekorespondovaly s vaší přirozeností? Co z toho,
v dané chvíli pro vás vyplývalo? Jak těmto situacím čelíte?

2) Ve své práci zmiňujete Činoherní klub 60. let, jako místo ideálního tvůrčího prostoru.
Myslíte si, že existuje nebo může dnes existovat divadlo, které by se svým duchem
mohlo s tehdejším Činoherním klubem srovnávat? Jestli ano - čím? Jestli ne - proč?

V Praze dne 14.9.2020 Oponent diplomové práce MgA. Lukáš Hlavica